РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

городской округ Краснотурьинск

П Р И К А З

по муниципальному органу «Управление образования

городского округа Краснотурьинск»

от 28.08.2015 г.                   № 195 - Д

Об утверждении Положения об организации учета детей, подлежащих

обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих

основные общеобразовательные программы начального общего, основного

общего и среднего общего образования, в том числе о закреплении за

муниципальными образовательными учреждениями определенных

территорий городского округа Краснотурьинск

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации", Положением о Муниципальном органе

«Управление образования городского округа Краснотурьинск», утвержденным

решением городской Думы от 29.01.2013 г. №94

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об организации учета детей, подлежащих

обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих основные

общеобразовательные программы начального общего, основного общего и

среднего общего образования, в том числе о закреплении за муниципальными

образовательными учреждениями определенных территорий городского округа

Краснотурьинск

 (Приложение).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. начальника муниципального органа

«Управление образования городского

округа Краснотурьинск»      Е.К.Шрайнер

Приложение

к приказу муниципального органа

«Управление образования городского

округа Краснотурьинск» от 28.08.2015

№195-Д «Об утверждении Положения об

организации предоставления общедоступного и

бесплатного дошкольного образования,

начального общего, основного общего,

среднего общего образования по основным

общеобразовательным программам в

муниципальных образовательных организациях

городского округа Краснотурьинск»

Положение

об организации учета детей, подлежащих обязательному обучению в

образовательных учреждениях, реализующих основные общеобразовательные

программы начального общего, основного общего и среднего общего

образования, в том числе о закреплении за муниципальными

образовательными учреждениями определенных территорий городского

округа Краснотурьинск

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение «Об организации учета детей, подлежащих

обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих основные

образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего

образования, в т.ч. о закреплении за муниципальными образовательными учреждениями

определенных территорий (населенных пунктов) городского округа Краснотурьинск

(далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012  №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями);

Федеральным Законом Российской Федерации от 24 июня 1999 года N 120-ФЗ «Об

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

Санитарно – эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в

общеобразовательных учреждениях. СанПиН 2.4.2.2821-10, Федеральным Законом РФ

№149 от 27.07. 2006 «Об информации, информационных технологиях и о защите

информации» и в целях осуществления ежегодного персонального учета детей,

подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих

основные образовательные программы начального общего, основного общего, среднего

общего образования (далее – учет детей), а также определения порядка взаимодействия

органов и учреждений, участвующих в проведении учета детей.

1.2 . Учет детей осуществляется в целях:

• реализации конституционных прав граждан на образование;

• обеспечения всеобщности и обязательности общего базового образования;

• осуществления перехода к обязательному общему среднему образованию;

• создания необходимых условий для эффективного функционирования и

развития системы общего среднего образования, в том числе путем рационального

планирования сети общеобразовательных учреждений и подготовки необходимого

количества педагогических кадров;

• планирования контингента учащихся, подлежащих приему в первый класс

общеобразовательных учреждений;

• выявления не обучающихся детей и принятия мер к их обучению.

1.3. Настоящее Положение определяет порядок учета несовершеннолетних детей,

подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих

основные образовательные программы начального общего, основного общего, среднего

общего образования на территории городского округа Краснотурьинск.

1.4. Обязательному ежегодному персональному учету подлежат все

несовершеннолетние граждане от 0 до 18 лет, проживающие (постоянно или временно)

или пребывающие на территории городского округа Краснотурьинск независимо от

наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) в целях обеспечения

их конституционного права на получение образования.

2. Порядок организации учета детей

2.1. В целях организации достоверного и полного учета детей, обеспечения их прав

на получение общего образования за муниципальными общеобразовательными

учреждениями городского округа Краснотурьинск закрепляются определенные

территории согласно приказа муниципального органа «Управление образования

городского округа Краснотурьинск» от 28.08.2015  № 194.

2.2. Учет детей осуществляется путем создания и ведения через

автоматизированную систему АИС «Е-услуги. Образование» единой информационной

базы данных о детях, подлежащих обязательному обучению в общеобразовательных

учреждениях, которая формируется и функционирует в муниципальном органе

«Управление образования городского округа Краснотурьинск» (далее – Управление

образования).

2.3. Выявление и учет детей, не получающих общего образования, осуществляется в

рамках взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних в соответствии с действующим законодательством.

2.4.  Информация по учету детей подлежит сбору, передаче, хранению и

использованию в порядке, обеспечивающем соблюдение конфиденциальности

информации в соответствии с требованиями ФЗ №149 от 27.07. 2006 «Об информации,

информационных технологиях и о защите информации».

2.5. Источниками для составления единой информационной базы данных служат:

•  сведения, полученные в результате поквартирного (подворного) обхода

педагогическими работниками образовательных учреждений городского округа

Краснотурьинск жилого сектора района, в том числе о несовершеннолетних, не

зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на территории

района;

•  данные участковых уполномоченных полиции ММО МВД России

«Краснотурьинский», медицинских работников и участковых педиатров ГБУЗ СО

Краснотурьинская городская больница №1 о прибывших несовершеннолетних и

фактически проживающих в городском округе.

2.6. Ежегодно в августе педагогические работники образовательных учреждений

осуществляют поквартирный (подворный) обход (перепись) закрепленных за ними в

установленном порядке территорий.

2.7. Педагогические работники, осуществляющие перепись несовершеннолетнего

населения, должны:

• Установить фамилию, имя, отчество, дату и место рождения несовершеннолетних,

проживающих в конкретном доме, квартире, адрес постоянной регистрации, место учебы

(для детей дошкольного возраста – какое дошкольное учреждение посещает).

• В срок до 25 августа составить списки несовершеннолетних, фактически

проживающих на закрепленных за образовательными учреждениями территориях, по

категориям в соответствии с п.2.8.1 и предоставить их в свое муниципальное

общеобразовательное учреждение по установленной форме (приложение № 1).

2.8. Муниципальное общеобразовательное учреждение:

• В срок до 30 августа осуществляет сверку представленных педагогами списков

несовершеннолетних, в том числе:

− обучающихся в данном общеобразовательном учреждении;

− обучающихся в других образовательных учреждениях;

− детей дошкольного возраста;

− детей, достигающих к началу учебного года (1 сентября) возраста 6 лет 6 месяцев

- 7 лет и подлежащих приему в первый класс;

− несовершеннолетних, не имеющих основного общего образования и не

обучающихся в нарушение закона;

− несовершеннолетних, не получающих образование по состоянию здоровья.

• Обобщает данные о детях и готовит сводный отчет по форме (приложение № 2).

Списки детей формируются в алфавитном порядке по каждому году рождения,

подписываются директором общеобразовательного учреждения, скрепляются печатью.

• Выявляет факты неполучения несовершеннолетними обязательного начального

общего, основного общего и среднего общего образования, выясняет причины

неполучения образования, принимает оперативные меры по обеспечению условий для

получения образования детьми, подлежащими обязательному обучению в

образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего

образования.

• Информация о несовершеннолетних в возрасте от 8 до 18 лет, не получающих

общего образования, представляется в Управление образования муниципальными

образовательными учреждениями в трехдневный срок со дня выявления факта.

• В срок до 5 сентября формирует сводный отчет по формам №ОШ-1 и передает

их вместе с уточненными списками в Управление образования.

2.9. Управление образования на основании представленных списков формирует

муниципальный банк данных несовершеннолетних, подлежащих обучению по

программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего

образования, в том числе подлежащих приему в первый класс.

3. Полномочия органов и учреждений, осуществляющих учет детей

3.1. Ответственность за организацию учета детей, координацию действий всех

должностных лиц, органов, участвующих в организации учета, возлагается на Управление

образования.

3.2. Управление образования:

• Определяет перспективы развития сети муниципальных образовательных

учреждений, реализующих общеобразовательные программы.

• Координирует деятельность ГБУ МФЦ, образовательных учреждений

городского округа Краснотурьинск   по оказанию муниципальных услуг через

автоматизированную систему АИС «Е-услуги. Образование», обеспечивающую прием в

образовательные учреждения всех граждан, проживающих на территории городского

округа Краснотурьинск и имеющих право на получение образования соответствующего

уровня, а также   предоставляющую возможность управлению образования в электронном

виде оказывать населению муниципальные услуги в сфере образования:

− Приём заявлений в детские сады, постановка в очередь и их зачисление;

− Приём заявлений в школы и зачисление детей;

− Предоставление информации об образовательном учреждении.

• Осуществляет организационно-методическое руководство учетом детей.

• Контролирует деятельность муниципальных общеобразовательных учреждений

по ежегодному уточнению списков несовершеннолетних, по итогам поквартирного

(подворного) обхода (переписи).

• Обеспечивает устройство на обучение несовершеннолетних, не получающих в

нарушение закона образование соответствующего уровня.

• Осуществляет контроль:

- за деятельностью муниципальных общеобразовательных учреждений по учету и

движению обучающихся, проживающих на закрепленной территории, ведению

документации по учету и движению обучающихся;

- за полнотой и достоверностью записей в книге движения обучающихся, о каждом

поступающем, исключенном и (или) отчисленном из данного образовательного

учреждения ребенке со ссылкой на документ, послуживший основанием для исключения

ребенка и (или) об отчислении его из образовательного учреждения;

- за деятельностью общеобразовательных учреждений по организации обучения

детей и принятию мер по сохранению контингента обучающихся.

• Формирует и корректирует в течение года банк данных о несовершеннолетних,

подлежащих обязательному обучению в общеобразовательных учреждениях, банк данных

детей «группы риска» по 13 спискам (банк данных о детях, злостно уклоняющихся от

обучения, склонных к бродяжничеству и правонарушениям, детей, состоящих на

персонифицированном учете и т.п.), банк данных о семьях, воспитывающих детей

дошкольного возраста на дому.

3.3. Муниципальные общеобразовательные учреждения:

• Принимают меры к получению несовершеннолетними, проживающими на

закрепленной за ними территории, образования соответствующего уровня.

• Осуществляют проверку факта явки обучающихся на начало учебного года в

соответствии со списками.

• Осуществляют контроль за посещением занятий обучающимися, ведут

индивидуальную профилактическую работу с обучающимися, имеющими проблемы в

поведении, обучении, развитии и социальной адаптации. Список обучающихся, не

посещающих или систематически пропускающим по неуважительным причинам занятия в

образовательном учреждении, подаются в управление образования ежемесячно на 20

число текущего месяца, в сентябре - еженедельно по установленной форме (приложение

№3).

• Обеспечивают создание комплексной системы индивидуальной

профилактической работы в отношении несовершеннолетнего, не посещающего

образовательное учреждение, его родителей (законных представителей).

• Вносят предложения о совершенствовании системы выявления детей, не

посещающих общеобразовательное учреждение, и принимаемых мерах по обеспечению

гарантий получения выявленными детьми полного общего образования.

• Информируют Управление образования о детях, выбывающих из

образовательного учреждения либо принимаемых в образовательное учреждение в

течение учебного года. Данные сведения предоставляются в управление образования

ежемесячно по установленной форме (приложение №4, 5).

• Представляют в Управление образования списки детей, окончивших обучение на

ступенях начального общего и основного общего образования, и сведения о поступлении

их на ступени соответственно основного общего и среднего (полного) общего

образования, в другие образовательные учреждения.

• Информируют управление образования о несовершеннолетних, уклоняющихся от

обучения, прекративших обучение. Образовательные учреждения составляют и

направляют в МОУО анкету на выявленного ребенка, не посещающего или

систематически пропускающего по неуважительной причине занятия в образовательной

организации (приложение 6).

• В случае выявления семей, препятствующих получению своими детьми

образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по воспитанию и

обучению своих детей, общеобразовательные учреждения информируют об этом

комиссию по делам несовершеннолетних для принятия мер воздействия в соответствии с

законодательством в защите прав детей.

• Обеспечивают хранение документации по учету и движению обучающихся.

• Осуществляют ежедневный контроль посещаемости обучающимися учебных

занятий (ведут тетради всеобуча), принимают меры к обеспечению их обучения.

• Муниципальные общеобразовательные учреждения несут ответственность за

предоставление начального общего, основного общего, среднего общего образования

несовершеннолетним, проживающим на закрепленной за ними территории.

4. Взаимодействие органов и учреждений, осуществляющих учет детей

4.1. Управление образования, образовательные учреждения взаимодействует:

• с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав - по вопросам

привлечения к административной ответственности в установленном законом порядке

родителей (законных представителей) несовершеннолетних, злостно уклоняющихся от

обучения;

• ТОИОГВ СО – Управление социальной политики по г.Краснотурьинску – по

вопросам принятия мер к устранению детской безнадзорности, совместной

профилактической работы с неблагополучными семьями.

• ГАУ СОН СО «Центр социальной помощи семье и детям» - по вопросам

профилактики безнадзорности несовершеннолетних и совместной профилактической

работы с неблагополучными семьями.

• с ГБУЗ СО Краснотурьинская городская больница №1- по вопросам организации

обучения детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе выборе форм и

программ обучения; предоставления данных участковыми педиатрами о

несовершеннолетних, в том числе о не зарегистрированных по месту жительства, но

фактически проживающих на территории городского округа Краснотурьинск;

• с ОПДН ММО МВД России «Краснотурьинский» – по вопросам проведении

профилактических мероприятий, направленных на предупреждение безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних, предоставления сведениий, полученных в ходе

проводимых ОПДН ММО МВД России «Краснотурьинский» мероприятий (плановых,

профилактических, оперативных) о несовершеннолетних, фактически проживающих

(прибывших) на территории муниципального района, но не обучающихся в

общеобразовательных учреждениях, находящихся в социально опасном положении,

совершающих антиобщественные и противоправные действия;

• выявления родителей (законных представителей), уклоняющихся от исполнения

или не надлежаще исполняющих обязанности по содержанию, воспитанию детей,

привлечения их в установленном законом порядке к административной ответственности;

• с ГБУ МФЦ – по вопросам приема заявлений в дошкольные образовательные

учреждения всех граждан, проживающих на территории городского округа

Краснотурьинск.